水利部办公厅关于印发《调水工程标准化管理评价标准》的通知

部直属有关单位，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），各计划单列市水利（水务）局，新疆生产建设
兵团水利局，中国南水北调集团有限公司：
按照《水利部关于印发〈关于推进水利工程标准化管理的指导意见〉〈水利工程标准化管理评价办法〉及其评价
标准的通知》（水运管〔2022〕130号）有关要求，我部组织制定了《调水工程标准化管理评价标准》，现印发给
你们，请认真遵照执行。
水利部办公厅
2022年10月31日
调水工程标准化管理评价标准
按照《关于推进水利工程标准化管理的指导意见》和《水利工程标准化管理评价办法》（以下分别简称《指导意
见》和《评价办法》）有关要求，为规范开展调水工程标准化管理评价工作，水利部制定了《调水工程标准化管
理评价标准》。
一、适用范围
本标准适用于满足生活、生产、生态用水需求的大中型调水工程、引水工程等。小型调水工程、引水工程可参照
执行。
二、评价方式
按照《评价办法》确定的评价方式开展评价。针对调水工程点线结合的特点，在依据调水工程标准化管理整体评
价标准（见附件1）对调水工程整体评价前，工程所含的水库、水闸、堤防、泵站、渠道（渡槽）、管涵（隧洞、
倒虹吸）等各类单项工程均应满足单项工程评价标准。水利部已明确水库、水闸、堤防、泵站4类评价标准，本次
补充编制了渠道（渡槽）及管涵（隧洞、倒虹吸）2类单项工程评价标准（见附件2、附件3）。
调水工程在所含全部单项工程均满足标准化管理要求的基础上，整体评价总分达到920分（含）以上，且各类别评
价得分不低于该类别总分的85%，可认定为水利部标准化管理工程。对单项工程，初评方式由负责初评的单位根据
工程实际情况确定，可分段分类进行评价；水利部评价选取一定比例的单项工程进行复核。
调水工程标准化管理评价原则上以工程整体为单元进行评价，涉及多个水利工程管理单位（以下简称水管单位
）的，也可以按照水管单位分段进行评价。
三、评价内容
评价按照“标准化基本要求”和“水利部评价标准”两个层次确定评价要求，“标准化基本要求”为省级制定标
准化评价标准的基本要求，“水利部评价标准”为申报水利部标准化评价的标准。
整体评价标准分为系统完备、安全可靠、集约高效、绿色智能及循环通畅调控有序5个类别。渠道（渡槽）及管涵
（隧洞、倒虹吸）2类单项工程评价标准按照《指导意见》分为工程状况、安全管理、运行管护、管理保障、信息
化建设5个类别。
四、评价工作流程
调水工程按照《指导意见》和《评价办法》确定的程序进行申报、评价工作。
（一）申报
省级水行政主管部门负责本行政区域内所管辖调水工程申报水利部评价的初评、申报工作。流域管理机构负责所
属调水工程申报水利部评价的初评、申报工作。跨省调水工程，原则上由统一的水管单位初评后，直接申报水利
部评价；涉及多个水管单位的，也可分段由省级水行政主管部门负责申报水利部评价的初评、申报工作。
调水工程通过初评后，可申报水利部评价。
（二）评价
申报水利部评价的工程，由水利部按照工程所在流域委托相应流域管理机构组织评价。流域管理机构所属或涉及
多个流域管理机构的工程，由水利部或其委托的单位组织评价。评价时，主要对调水工程进行整体评价，同时选
取一定比例的单项工程进行复核。如一个单项工程复核不满足单项评价标准，则调水工程不能认定为水利部标准
化管理工程。
   相关链接：水利部调水管理司负责同志解读《调水工程标准化管理评价标准》

http://www.xlgl.gov.cn/xmxxgk/slj/xxgkml/202211/t20221108_2930576.html